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1 ABSTRAKT

Cíl: Septické stavy jsou závažné stavy, které pacienta ohrožují na životě. Aby se

zabránilo úmrtí pacienta, je nutné tento stav včas diagnostikovat a zahájit vhodnou

léčbu. Cílem této práce je shromáždění poznatků týkajících se problematiky klinických

a laboratorních známek a diagnostiky sepse včetně doporučených postupů, terapie

a prevence vzniku sepse.

Hlavní poznatky: Septické stavy mohou mít velmi odlišné laboratorní a klinické

známky a dosud nejsou jasně definovaná kritéria k diagnostice sepse. Mezi nejčastější

původce septických stavů patří zejména bakterie, sepse vyžaduje okamžité zahájení

léčby. Infekce krevního řečiště lze diagnostikovat mnoha způsoby, základem je

hemokultivace, v poslední době se však rozvíjí také molekulární metody.

Závěry: Byly vyhledány informace týkající se problematiky septických stavů a jejich

klinických a laboratorních známek, diagnostiky a nejčastějších původců, diagnostiky

infekcí krevního řečiště a doporučených postupů v terapii a prevenci. Rešerše byla

zaměřena zejména na laboratorní známky septických stavů a mikrobiologickou

diagnostiku infekcí krevního řečiště.

Klíčová slova: sepse, infekce krevního řečiště, hemokultivace
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2 ABSTRACT

Background: Septic states are serious conditions that endanger the patient´s life.

To prevent the patient´s death, this condition must be diagnosed in time and

appropriate treatment initiated. The aim of this work is to gather findings related to

clinical and laboratory signs and diagnosis of sepsis, including recommended

procedures, therapy and prevention of sepsis.

Main findings: Septic states may have very different laboratory and clinical signs

and criteria for the diagnosis are not yet clearly defined. Bacteria are one of the most

common causes of septic states; sepsis requires immediate treatment. Bloodstream

infections can be diagnosed in many ways, the basis is blood cultivation, but molecular

methods have also been developed recently.

Conclusions: Informations were found on the issue of septic states and their

clinical and laboratory signs, diagnosis and the most common causes, diagnosis of

bloodstream infections and recommended procedures in therapy and prevention. The

research was mainly focused on laboratory signs of septic states and microbiological

diagnosis of bloodstream infections.

Keywords: sepsis, bloodstream infections, hemoculture
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3 ÚVOD

Septické stavy jsou velmi závažné a ohrožují pacientův život. Z tohoto důvodu je

zásadní včasná diagnostika a zahájení terapie. V posledních letech proběhly konference,

na kterých byla definice sepse upravena a konkretizována. Sepse může mít různý klinický

a laboratorní obraz v závislosti na původci a pacientovi, což komplikuje diagnostiku.

Důležitá je také problematika diagnostiky infekcí krevního řečiště, která je

založená zejména na hemokultuře. Ne všechny původce těchto infekcí však lze

kultivovat. Velkou pozornost proto mají v poslední době také metody molekulární

biologie a jejich využití k diagnostice infekcí krevního řečiště.

Od původce se také odvíjí léčba, proto jsou terapeutické postupy spojeny s bližším

určením patogenu, který septický stav způsobuje. Léčba také cílí na zachování životních

funkcí pacienta a prevenci selhávání orgánů, důležité je také mírnění systémové

zánětlivé reakce.

Vzhledem k závažnosti septického stavu je snaha předejít jeho rozvoji. Prevence

se týká zejména zabránění rozvoje nozokomiální sepse související s hospitalizací

pacienta.

9

4 ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce je shromáždění a rešerše poznatků z poslední doby, které se týkají

problematiky definice a diagnostiky sepse, diagnostiky infekcí krevního řečiště a

aktuálních doporučených postupů v terapii a prevenci sepse.
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5 DEFINICE SEPSE A ZÁKLADNÍ POJMY

První popisy sepse pochází již z období starověkého Egypta, patogeny za ni

zodpovědné byly však objeveny až mnohem později. Teprve na první Konsensuální

konferenci v roce 1992 se začali odborníci podrobněji zabývat problematikou definice

a diagnostiky sepse a během posledních let docházelo k jejímu postupnému upravování

a konkretizování. Různé definice se zakládaly na klinickém rozpoznání septického stavu,

vývoj tohoto rozpoznání měl na definici také velký vliv (Verdonk a kol., 2017).

American College of Chest Physicians a Society of Critical Care Medicine definovaly

již v roce 1991 kritéria stádií infekce: bakteriemie, sepse, septický šok a multiorgánové

selhání. Zároveň byl zaveden pojem systémová zánětlivá reakce (SIRS, systém

inflammatory response syndrome) (Černý a kol., 2005).

V roce 2001 proběhla druhá mezinárodní Konsensuální konference, která se mimo

jiné zabývala faktem, že definice SIRS není specifická pouze pro sepsi, nicméně nebyla

navržena jiná, přesnější definice. K tomu došlo až mezi lety 2014 – 2016 na třetí

Konsensuální konferenci, která se soustředila na rozlišení septických pacientů a pacientů

s nekomplikovanými infekcemi na základě orgánového selhání. Z této konference vzešla

nová definice sepse a septického šoku, která sepsi definuje jako „život ohrožující

orgánovou dysfunkci způsobenou neregulovanou odpovědí organismu na infekci“

(Verdonk a kol., 2017).

5.1 Systémová zánětlivá reakce

Systémová zánětlivá reakce (Systemic inflammatory response syndrom, SIRS) je

univerzální reakce organismu na řadu podnětů doprovázená rozvojem systémových

známek zánětu. Tyto podněty mohou být infekční i neinfekční povahy a mohou mít zevní

i vnitřní původ. Mezi zevní původce SIRS patří například fyzikální, chemické a biologické

faktory, jako je radiace, mechanické a tepelné faktory, toxiny organického

a anorganického původu, bakterie, viry, houby či plísně. Vnitřním původcem SIRS mohou

být například nekrózy, trombózy či depozice soli ve tkáních. Pojem SIRS se používá

u pacientů, kteří vypadají septičtí, ale není u nich přítomna infekce.
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K diagnostice SIRS je nutná přítomnost alespoň dvou z těchto příznaků:

• teplota nad 38°C nebo pod 36°C

• srdeční frekvence nad 90 tepů za minutu

• tachypnoe

• leukocytóza

Tyto změny nesmí být projevem jiného onemocnění, které je jimi definováno,

a musí být akutní změnou stavu (Černý a kol., 2005, Svoboda a kol., 2004).

5.2 Infekce

Jako infekce je definovaná přítomnost mikroorganismů v normálně sterilní tkáni,

nebo přítomnost mikroorganismů vedoucí k rozvoji zánětlivé reakce (Streitová a kol.,

2015).

5.3 Bakteriemie

Pojmem bakteriemie se označuje přítomnost životaschopných bakterií v krvi.

U zdravých jedinců se vyskytuje běžně, bakterie se do krve mohou dostat z míst, která

jsou jimi osídlena, či z míst, kde je rozvinut lokální zánět. Bakterie jsou fagocytovány

a jejich přítomnost tudíž nemusí vést k rozvoji infekce krevního řečiště (Čermák a kol.,

2008).

5.4 Infekce krevního řečiště

Infekce krevního řečiště (IKR) je stav, kdy jsou s průnikem mikroorganismů do krve

přítomné celkové známky infekčního procesu. Častým původcem IKR jsou bakterie,

vyskytují se však i virové, mykotické a parazitární IKR (Čermák a kol, 2008, Zima, 2013).

5.5 Sepse

Sepse je akutní systémová reakce na mikroorganismy, které napadají normálně

sterilní tkáně. Tato systémová reakce je provázena silnou imunitní reakcí, která může

vést až k orgánové dysfunkci (Rózsa a kol., 2017).
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Jedná se o specifický typ SIRS, při kterém je prokázaná infekce. Průkaz infekce

nemusí být k diagnóze sepse nutný, a to v případě, že je situace klinicky jasná (např. rána

s hnisavou sekrecí). Pokud je však přítomna infekce, ale pacient nesplňuje podmínky

SIRS, nejedná se o sepsi (Svoboda a kol., 2004).

Rozvoj sepse odráží závažnost stavu. S její progresí stoupá mortalita pacientů,

která je v případě SIRS 6 – 27 %, při rozvoji septického šoku však stoupá až k 82 % (Černý

a kol., 2005).

5.6 Těžká sepse

Svoboda a kol. definuje těžkou sepsi jako „sepsi s orgánovou dysfunkcí a známkami

hypoperfuze nebo sekundární hypotenze.“ Je přítomna laktátová acidóza, oligurie,

hypoxie a pokles trombocytů, v důsledku mozkové hypoperfuze může také docházet

k akutním změnám vědomí (Svoboda a kol., 2004, Streitová a kol., 2015).

5.7 Septický šok


[…]


infekcí, která přináší riziko koinfekce. Problematikou virových sepsí a důvodem jejich

vzácného výskytu jsou nejasná kritéria diagnostiky.

Infekce krevního řečiště lze diagnostikovat různými metodami. Základem je

hemokultivace, která patří mezi metody založené na jednorázovém odběru krve.

Hemokultivací lze prokázat zejména bakteriální či mykotické IKR. V poslední době se

velmi rozvíjí metody molekulární biologie, zejména metody založené na průkazu

nukleových kyselin. Mezi tyto metody patří hybridizace in situ a DNA microarray, kterými

je možné diagnostikovat zejména bakteriální původce IKR, a metoda PCR, důležitá pro

diagnostiku bakteriálních, mykotických a virových původců IKR. Rozvíjí se také metody

sekvenování, zejména v souvislosti s diagnostikou virů. Sekvenování a PCR urychlují

diagnostiku, protože je díky nim možné diagnostikovat patogeny přímo z krve

bez nutnosti kultivace. Metody molekulární biologie jsou však většinou relativně drahé

a vyžadují specializovanou laboratoř, usnadňují však zejména identifikaci

mikroorganismů, které nelze kultivovat.
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V případě pozitivní hemokultury je možné patogen identifikovat pomocí PCR či

hmotnostní spektrometrií, velmi důležitý je zejména MALDI-TOF.

Další možností diagnostiky IKR je využití metody LAMP, která nevyžaduje vysoce

specializovanou laboratoř, nicméně je zde větší riziko kontaminace než například u PCR

a komplikovanější syntéza primerů. Dále lze využít také elektrochemické biosenzory,

které jsou velmi citlivé a umožňují detekovat viry, bakterie a protozoa z pozitivní

hemokultury či přímo z krve.

Kromě těchto metod lze některé původce IKR prokazovat imunologickými

metodami, jako je průkaz antigenu či protilátek například metodou ELISA u mykotických

infekcí či průkaz antigenu u virových původců. V případě diagnostiky parazitárních IKR je

zásadní mikroskopie, dále lze využít rychlý diagnostický test. Naopak PCR se pro průkaz

parazitárních původců IKR spíše nevyužívá.

Mezi doporučené postupy a terapie patří odběr krve na hemokultivaci, okamžité

zahájení léčby širokospektrými antibiotiky, identifikace patogenu a změna léčby

širokospektrými antibiotiky na léčbu cílenými antibiotiky. Dále je doporučeno podání

fyziologického roztoku a podpora životních funkcí pacienta. Pacientův stav je nutno

monitorovat a případně podávat vhodné prostředky směřující ke zlepšení stavu.

V těchto základních doporučených postupech se autoři shodují. Nasazení

širokospektrých antibiotik je však nevhodné, pokud se jedná o sepsi způsobenou

virovým původcem.

V poslední době je také snaha vyvinout novou, cílenou léčbu septických stavů.

Mezi potenciální léčiva patří levosimendan, trombomodulin či beta-blokátory, tyto

možnosti léčby septických stavů jsou však zatím ve fázi klinického výzkumu. Pro léčbu

virových sepsí je slibným cílem ligand programované smrti.

Prevence septických stavů je založena zejména na prevenci vzniku nozokomiálních

sepsí. Velkým rizikem jsou zejména zavedené katétry či kanyly, kontaminované infuze či

předměty. Důležitý je proto aseptický postup při zavádění, dezinfekce a používání

ochranných pomůcek. V některých případech lze také využít antibiotickou profylaxi.
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12 SEZNAM ZKRATEK

zkratka význam zkratky český význam

ADM Adrenomedullin

ALT Alaninaminotrasferasa

ARDS
Acute Respiratory Distress

Syndrome
Syndrom akutní dechové

tísně

CARS
Compensatory Anti-

inflammatory Response
Syndrome

Syndrom kompenzační
protizánětlivé odpovědi

CRP C-Reactive Protein C-reaktivní protein

ELISA
Enzyme-Linked

ImmunoSorbent Assay

DIC
Disseminated

intravascular coagulation
Diseminovaná

intravaskulární koagulace

ESI Electrospray ionization Ionizace elektrosprejem

GM-CSF
Granulocyte-Macrophage
Colony-Stimulating Factor

Faktor stimulující kolonie
granulocytů a makrofágů

HLA-DR Human Leukocyte Antigen

IKR Infekce krevního řečiště

IL-1 Interleukin 1

IL-6 Interleukin 6

LAMP
Loop-mediated isothermal

amplification

MALDI-TOF
Matrix Assisted Laser

Desorption Ionization –
Time of Flight

Matricí asistovaná
laserová

desorpce/ionizace –
Analyzátor doby letu

MERS-CoV
Middle East Respiratory
Syndrome Coronavirus

mNGS
Metagenomic Next

Generation Sequencing

Metagenomické
sekvenování nové

generace

MODS
Multiple Organ

Dysfunction Syndrome
Syndrom multiorgánové

dysfunkce

MOF Multiorgan failure
Syndrom multiorgánového

selhání

MR-proADM
Mid regional pro-
adrenomedullin

Proadrenomedullin

MS Mass Spectrometry Hmotnostní spektrometrie

NMR
Nuclear Magnetic

Resonance
Nukleární magnetická

rezonance
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PCR
Polymerase Chain

Reaction
Polymerázová řetězová

reakce

PCT Prokalcitonin

qSOFA
Quick Sequential (Sepsis-

related) Organ Failure
Assessment

RDT Rapid diagnostic test

rt-PCR Real Time PCR

SARS-CoV
Severe Acute Respiratory

Syndrome Coronavirus

SARS-CoV-2
Severe Acute Respiratory
Syndrome Coronavirus 2

SIRS
Systemic inflammatory

response syndrom
Systémová zánětlivá

reakce

SOFA
Sequential (Sepsis-related)
Organ Failure Assessment

TNF-α
Tumor necrosis factor

alpha
Tumor nekrotizující faktor

alfa
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