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Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: výborná

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: výborná

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
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h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Případné poznámky k hodnocení:
V rámci názvů kapitol, kde jsou uvedeni původci infekčních onemocnění doporučuji latinské
názvy mikroorganismů psát kurzívou.
Nedoporučuji využívat anglikanismus, přepis v podobě slova "Candidy", spíše využít termín
kandidy.
Na str. 10 je nejednotně uvedena zkratka pro SIRS - jednou je uvedeno "systém
inflammarory response syndrom", níže je správně uveden termín "systemic inflammatory
response syndrom". V tomto případě, pokud již je uvedena zkratka výše, pak se nemusí
zavádět znovu, dále se pracuje pouze se zkratkou.
Na str. 15, "Příčiny související s léčbou", je nesprávně uvedeno slovní spojení pro cytokin -
GM-CSF. Je zde uvedeno:" granulocytární makrofágový colony stimulating factor". Správný
český ekvivalent je: kolonie stimulující faktor granulocytů a makrofágů, nebo také granulocyt-
makrofág kolonie stimulující faktor.
Na str. 24 máte kapitolu s názvem: "Pokroky v detekci biomarkerů". V prvním rozsáhlém
odstavci se věnujete metodám diagnostiky infekčních agens, které mohou stát za rozvojem
sepse. Osobně bych mikrobiální původce neřadila k biomarkerům - není to dle mého soudu,
v pravém slova smyslu biomarker, tedy indikátor nějakého patofyziologického stavu, jde o
přímou detekci původce stavu.
Na str. 24 je drobný překlep, "mass spektrometry".
Na str. 28 figuruje zavádějící tvrzení: „Pseudomonas aeruginosa“ má v buněčné stěně
lipopolysacharidový komplex, který tvoří specifický soubor protilátek“. Bakteriální LPS jsou
schopny indukovat tvorbu protilátek, ovšem nevytváří protilátky.

Další zavádějící tvrzení figuruje na str. 30: „Kromě kmene Candida albicans způsobuje
mykotickou sepsi …“. Z tohoto tvrzení může vyznít, že za mykotickou sepsí stojí jen jeden
kmen daného taxonu.
Na str. 36, poslední řádek, je uveden výraz v anglickém jazyce – „simple washing steps“,
třebaže se zde nabízí jednoduché převedení do českého jazyka.
Drobný překlep figuruje i na straně 44, „leshmanie a schistosmy“.
V rámci seznamu zkratek mě u některých chybí uvedení českého ekvivalentu, např. MERS-
CoV, koronavirus vyvolávající blízkovýchodní respirační syndrom, či jiný volný překlad.
Podobně tak je tomu i u zkratky ELISA, či SARS-CoV.
V seznamu zkratek figuruje nejednotnost – u některých zdrojů jsou uvedeny všichni autoři, u
jiných pouze dva, či jeden a ostatní spoluautoři jsou uvedeni nejednotně pod zkratkou et al.,
či a kol. Vřele doporučuji uvádět k uvedeným referenčním zdrojům doi v podobě
hypertextového odkazu z důvodu případného snadnějšího dohledání zdroje.
Závěrem, práce poskytuje dostatek informací k tématu, velmi chválím uvedení informací
ohledně nových diagnostických přístupů pro průkaz infekčních entit. Práce je členěna
přehledně, je psaná poutavě.
Osobně myslím, že práci by velmi zhodnotila přítomnost například nějakých schemat, či
obrázků týkající se například samotné hemokultivace, či metodických přístupů MALDI-TOF,
metagenomického sekvenování, apod.

Dotazy a připomínky:
1) Na str. 14 uvádíte, že u sepse způsobené infekcí gramnegativními bakteriemi bývá klinický
obraz sepse odlišný (výrazně šokový), než je tomu u sepse, za kterou stojí grampozitivní
bakterie. Je pro to nějaké vysvětlení?
2) Na str. 26 uvádíte, že bakterie Escherichia coli vytváří/roste na McConkey agaru v bledých
koloniích. Prosím, uveďte k čemu se běžně využívá zmiňovaný McConkey agar?
3) Na str. 48 uvádíte, že: „Mezi slibné cíle pro léčbu virových infekcí patří ligand programované
smrti, který vyvolává apoptózu aktivovaných T-lymfocytů a tím přispívá k rozvoji
imunosupresivní fáze sepse“. Prosím, můžete blíže specifikovat a objasnit toto vyjádření?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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